
Jenna Tiimo



 

Saimaa-visassa halutaan lisätä oppijan luontotietoa sekä
mielenkiintoa kalastusta, jokamiehenoikeuksia, Saimaata sekä

Saimaan eliölajistoa kohtaan. 
 

Sen kautta vahvistetaan oppijan henkilökohtaista luontosuhdetta, sillä
positiivinen luontosuhde on osaltaan edellytys monimuotoisen

luonnon arvostamiselle sekä ympäristövastuulliselle käytökselle.
 

Kokonaisuus koostuu luontotunneista, kalatunneista, 
oppimateriaaleista ja luontotietovisasta: Saimaa –visasta.

Oppimiseen käytetään monipuolisesti eri tyylejä kuten leikit,
tietokilpailut, konkreettiset materiaalit ja erilaiset työskentelyvälineet

kuten etäyhteyksiin sopiva Kahoot-sovellus.
 

Aiheina Saimaa–visassa on: Saimaa, saimaannorppa, kalat, kasvit ja
puut, hyönteiset ja hämähäkit, nisäkkäät, jokamiehenoikeudet ja

luonnon monimuotoisuus.
 

Visakokonaisuus ja sen oheistoiminnat vastaavat myös hyvin koulujen
opetussuunnitelman tavoitteisiin ja tukevat opettajia

opetussuunnitelman mukaisessa opetuksessa. 
 

Saimaa –visassa yhteistyö paikallisten toimijoiden kanssa on osa
toimintaa ja esimerkiksi paikalliset osakaskunnat ja yhdistykset on

hyviä tällaiseen yhteistyöhön. Saimaa –visan pohjana olleessa Saimaa -
visa hankkeessa mm. kalatunnit tehtiin pääasiallisesti

talkooyhteistyöllä Etelä-Karjalan Vapaa-ajan kalastajien piirin
kalastajien kanssa.

 



SAIMAA-VISA HANKKEEN
RAHOITTAJAT JA 

PAIKALLISET TUKIJAT



 

Luontotunnit pyritään pitämään koulujen tai muiden kohderyhmänä olevien
toimipisteiden piha – ja lähiluontoalueilla. Samalla voidaan myös herätellä sitä
miten toimintapisteiden lähiluontoa voidaan käyttää erilaisiin aktiviteetteihin.

 
Sisällöltään luontotunneissa on kyse saadun oppimateriaalin sisäistämisestä

leikein ja aktiviteetein. Päämääränä Saimaa-visa tietokilpailu sekä samalla
oppijan luontosuhteen- ja tiedon vahvistaminen.

 
Aikaa tunteihin varataan tilanteen mukaan 60-90 min.Ryhmän koosta ja

aktiivisuudesta riippuen aktiviteettien toteutukseen menevä aika voi vaihdella.
Vaihteluvuuden ja mahdollisuuksien mukaan on hyvä aina olla extra-aktiviteetti

mukana matkassa.
 

Luontotuntien päärunko : Avauskertomus, Saimaaralli, Jokaisenoikeus –leikki,
Luonto-Trivial ja loppuun mahd. jokin valinnainen ryhmälle sopiva leikki tai

aktiviteetti.
 

LUONTOTUNNIT



 

MATERIAALIT JA VÄLINEET

Saimaa- visan oppimateriaali on Powerpoint- esityksiin koottua luonto- ja
ympäristötietoa. Luontotunneilla ohjatut aktiviteetit on tehtävissä yksinkertaisilla

varusteilla sekä tulostettuja/laminoituja lappuja käyttäen. Lisäleikkejä ja varusteita voi
kehittää/luoda ohjatun ryhmän mukaisesti.

 
Kalatunneilla on yhteistyötahojen kautta yleensä saatavilla apua kulloinkin käytettäviin

materiaaleihin ja välinetarpeisiin. Paikalliset kalastusseurat ovat hyvä apu eri
kalastustapojen opettamisessa ja näyttämisessä.

 
Saimaa-visan karsinnat/finaali on toteutettu Kahoot –sovelluksella, jota voidaan käyttää

tietokoneilta, tableteilta ja puhelimista, niihin ladatun sovelluksen kautta.
Voitte luoda oman Saimaa-visan kysymyssarjanne Kahootiin tai toteuttaa sen visana
paikan päällä. Kysymykset visaan saa luotua Saimaa-visan oppimateriaalia pohjana

käyttäen. 
 

Hyvä huomio: Kaikissa ulkoaktiviteeteissa ohjataan ennakkotietona oppijoita
pukeutumaan säänmukaisin varustein. 

 
Kaikki leikeissä ja aktiviteeteissa tarvittavat materiaalipohjat, kysymykset ja
vastaukset sekä esimerkkikuvat löytyvät ohjeiden lopusta omina sivuinaan. 

 
Oppimateriaalina toimivan Powerpoint-esityksen 

löydät erilliseltä Saimaa-visa tiedostolta nimellä: Saimaa-visa oppimateriali.
 
 



 

 
Saimaarallissa tarvitaan tulostettuja ( laminoituja ) kysymyslappuja,3-4 kpl 

 ulkokäyttöön sopivia noppia, kartioita ja kysymykset/oikeat vastaukset
tarkistuslapuissa ohjaajille. 

 
Luonto-Trivialissa tarvitaan tulostettuja (lamioituja) kuvia

eläimistä/kasveista/kaloista/hyönteisistä jne., erivärisiä kartioita, 3-4kpl
ulkokäyttöön sopivia noppia, erivärisiä pelipisteitä ( esim. kartioiden värejä

vastaavia väripaloja vaahtomuovista) ja luonnosta pelaajien itse etsimiä
pelinappuloita.

 
Jokaisenoikeus –leikissä tarvitaan ohjaajalle tulostettuna paperille 

(mahd.myös laminoituna) jokamiehenoikeuksia sekä retkietikettejä.
 

LUONTOTUNNIT
MATERIAALIT JA VÄLINEET



 

Kerrotaan pelin alkuohjeistus, sekä mihin ja miten pelin kysymyslaput liittyvät
ohjattavien muihin aiheisiin. Tässä tapauksessa esim. pelin avulla harjoitellaan

Saima-visakilpailuun. On myös hyvä korostaan, että vielä ei tarvitse osata vastata
kaikkiin kysymyksiin oikein vaan ,että tässä pelin avulla 

kertaillaan tietoja/ opitaan.
 

Lähtöpaikalle ohjaaja sijoittaa pelaamiseen tarvittavat ulkopelinopat ja ohjeistaa
niitä pysymään lähtöpaikalla koko pelin ajan ( nopat yhteiskäytössä kaikilla ).

 
Aluksi ohjaaja jakaa ohjattavat pareihin ( on hyvä mennä vaikka numeropari-

menetelmällä, sillä näin esimerkiksi luokan kesken tulee uusia pareja ja opitaan
toimimaan kaikkien kanssa).

 
Otetaan kysymyslaput ( 70kpltta) ja kartiot, joihin on merkattu 

numeroja 1-6 tussilla tai esim.maalarinteipillä( vähintään 40 kpl:tta).
(Saimaa-visa tiedostoista löydät nämä kysymykset ja voit tulostaa, leikata

 sekä laminoida ne pelikäyttöön)
 

Seuraavaksi ohjeistetaan pareja, että he saavat pian ohjaajilta kartion ja 1 tai 2
kysymyslappua. Parien tulee viedä ohjaajalta saamansa kartio pelialueelle, jonka

rajat on sovittu ennen kartioiden jakoa. 
 

Pari sijoittaa kartion haluamalleen paikalle ja laittaa sen alle 1 tai 2 ohjaajilta
saamaansa kysymyslappua. Ja tämä toiminta jatkuu niin pitkään ennen kuin

kaikki kysymyslaput/kartiot on jaettu ja sijoiteltu eri puolille pelialuetta. 
 

Kartioiden ja kysymyslappujen ollessa ympäri aluetta, kootaan parit vielä
lähtöpaikkaan, jossa myös nopat odottavat.

 
 
 

SAIMAARALLI
PELIOHJEET osa1



 

Pelin alkaessa jokainen pari heittää vuorotellen noppaa ja saatuaan nopan
osoittaman silmäluvun esim. 6 , lähtee pari etsimään numeroa vastaavaa

kartiota. Kartion löydettyään pari ottaa yhden kysymyslapun kartion alta, lukee
yhdessä siinä  olevan kysymyksen ja miettii vastauksen. Tämän jälkeen pari ottaa

kysymyslapun mukaansa ja suuntaa ohjaajien luo.
 

 Ohjaajien luona pari kertoo vastauksensa kysymykseen ja jos vastaus menee
oikein: pari saa pitää kysymyslapun sekä jatkaa peliä. Jos taas vastaus menee

väärin: ottaa ohjaaja kysymyslapun talteen itselleen, ohjeistaa paria kiertämään
sakkokierros ( esim. jokin sovittu puu tai kivi) ja vasta tämän jälkeen pari saa

jatkaa peliä heittämällä noppaa.
 

HUOM. Parin ottaessa viimeisen kysymyslapun kartion alta, tulee parin kääntää
kartio väärinpäin. Silloin kaikki pelaajat näkevät, että kyseinen kartio on jo
katsottu ja etsivät jonkin muun numeroaan vastaavan kartion. Kääntämien

auttaa myös näkemään milloin kaikki kartiot on käyty ja peli lähenee loppua. 
 

Kartioiden vähentyessä, voi ohjaaja ohjeistaa pelaajia katsomaan mitä
numerokartioita on vielä jäljellä ja kertoa, että he saavat heittää noppaa niin
pitkään, ennen kuin saavat jonkin jäljellä olevista numeroista. Myös ohjaajat

voivat tiedustella pelin edetessä, mitä numeroita oikein päin olevissa kartioissa
on ja huudella niitä vinkiksi pelaajille.

 
Pelin loputtua parit laskevat oikeiden kysymyslappujensa määrän ja ohjaajien

johdolla käydään yhteisesti  pistemäärät läpi. Voittajapari on lopulta se, jolla on
eniten oikeita kysymyslappuja hallussaan.

 
Voittajat julistettuaan, voi ohjaajat vielä kysellä kertausmielessä koko ryhmältä
vääriksi menneitä kysymyksiä. Osallistujat saavat vastausvuoron viittauksella.

 
 

SAIMAARALLI
PELIOHJEET osa2



 

Tässä pelissä on hyvä olla 2 ohjaajaa tai yhdellä ohjaajalla apu esimerkiksi
ryhmän mukana tulleelta opettajalta.

 
Aloituksessa ohjaajalla on 5 kartiota kustakin väristä ( esim.punainen, sininen,

keltainen, oranssi, valkoinen) ja hän asettaa ne pelialueelle ympyrän tai soikion
muotoon. Kartiot asetellaan vuorotellen värien mukaan. Jokaisen kartion alle
menee sitä väriä vastaava tunnistuskuva. (Esim. punainen: nisäkkäät, sininen:

kalat, keltainen: kasvit ja puut, oranssi: hyönteiset, keltainen: linnut.)
Tunnistuskuviksi voi valita mitä vain halutaan, aihepiiristä riippuen. 

 
Tämän jälkeen ohjaaja sijoitta ulkonopat kartioympyrän sisäpuolelle

pelattavaksi.
 

Ohjaaja jakaa ohjattavat pareihin, tai käyttää aiemmin sovittuja pareja. Parit
ohjataan ensimmäiseksi etsimään itselleen luonnosta jokin pelimerkki.

Pelimerkki voi olla  mitä  vain ympäristö löytyvää ( huomioiden ettei eläviä puita
saa katkoa jne.). Tämän jälkeen ohjaaja voi ohjeistaa pelin kulun.

 
Parit voivat valita kartioympyrästä itselleen yhden kartion, mistä lähtevät

liikkeelle ja viedä pelimerkkinsä sen viereen itsensä kanssa. 
 

Parit aloittavat pelin niin, että heittävät vuorotellen joitakin kartioympyrän
sisäpuolella olevista ulkonopista ja liikkuvat nopan silmäluvun mukaisesti

kartioympyrässä eteenpäin. Kaikkia pelaajia ohjeistetaan liikkumaan saman
suuntaisesti esim. kellon suuntaisesti.

 
 
 

LUONTOTRIVIAL
PELIOHJEET osa1



 

Tullessaan nopan silmäluvun mukaisen kartion luo, kurkkaavat parit kartion alle
ja katsovat mitä tunnistuskuvassa on. Parit jättävät pelimerkin kyseisen kartion

kohdalle ja tulevat tunnistuskuvan kanssa ohjaajan luo. Jos parit tunnistavat
mikä kuvassa on, he saavat kartion väriä edustavan väripisteen itselleen. 

 
HUOM. Jos pari joutuu samalla kartiolle, jolla on jo toinen pari, siirtyy pari

automaattisesti kiertosuuntaansa katsottuna seuraavalle kartiolle.
 

Peli jatkuu niin pitkään, kunnes pari on saanut kiertämällä ja  tunnistamalla
ohjaajalta kaikkia väriä edustavat väripisteet ( esim. keltaisen, sinisen, punaisen,
oranssin ja valkoisen). Sitä mukaan pari pääsee pelistä pois ja heille voi ohjata

vapaata ohjelmaa siiheksi kunnes muutkin ovat päässeet pelin läpi.
 

Viimeisille pareille voi helpottaa peliä niin, että he saavat kulkea suoraan sen
värikartion luon, mikä heiltä puuttuu ja yrittää tunnistaa sen.

 
Peli loppuu kun kaikki parit ovat saaneet kaikki väripisteet itselleen ja

tunnistaneet eri värejä vastaavan määrän tunnistuskuvia.
 
 
 
 

LUONTOTRIVIAL
PELIOHJEET osa2



 

Tämä aktiviteetti soveltuu hyvin eri ohjelmian välille tai avaukseen
herättelemään ohjattavia.

 
Ohjaajalla on lapulla jokaimiehenoikeuksia Suomessa ja ne on 

muotoiltu: SAA-tehdä JA EI SAA-tehdä muotoihin. 
(Saimaa-visa tiedostoista löydät materiaalina esimerkkilapun

jokamiehenoikeuksista, mitä voit käyttää.)
 

Ohjaaja pyytää ohjattavia menemään yhteen/ kahteen riviin ja jokaista ottamaan
itselleen tilaa niin, että he mahtuvat nousemaan ylös ja menemään aivan

matalaksi kyykkyyn.
 

Tämän jälkeen ohjaaja kyselee, onko ohjattavat kuulleet jokamiehenoikeuksista
ja osaisiko joku kertoa jotain niistä tai jonkin sellaisen oikeuden. 

 
Pohjustettuaan aihetta, ohjaaja kertoo, että nyt hän aloittaa sanomaan eri

väittämiä jokamiehenoikeuksista. 
Jos väittämä on mielestänne oikein: nouskaa niin pitkäksi kuin pystytte.

Jos väittämä on mielestänne väärin: menkää niin matalaan kyykkyyn kuin
pystytte. Ohjaaja voi näyttää asennot niistä ohjeistaessa.

 
Väittämissä on myös kerrottu hieman taustaa väittämälle ja miksi se on oikein tai

väärin. Nämä lisätiedot väittämästä on hyvä aina myös kertoa ohjattaville.
 

Kun kaikki väittämät on käyty läpi, aktiviteetti loppuu.
 
 
 

JOKAISENOIKEUS
PELIOHJEET



 

Toteutetaan aina mahdollisuuksien mukaan kohderyhmän lähivesikohteessa:
järvellä, lammella tai joella.

 
Kalatuntien ohjelma katsotaan vuodenajan, yhteistyötahon ja paikan mukaan. 

 
Kalatuntien sisältö kattaa yleensä jonkin kalastuksen muodon, kalastuksesta

kertomisen ja lajiesittelyn ja kalastusaiheisia leikkejä tai visailuja. 
 

Mahdollisuuksien mukaan myös esitellään kalan käsittelyä tai valmistamista
ruuaksi.

 
Kalatuntien päärunko: Avausesittely, kalastustoiminta sekä tilanteen mukaan

ohjattu kala-aiheinen leikki/visa.
 
 
 

KALATUNNIT



 

Kulloisenkin vuodenajan sekä paikan mukaiset kalastusvälineet kuten onget ja
pilkit syötteineen. Kalojen elinolosuhteita parantaessa esim. lohikalojen

kutupaikkojen kunnostuksessa tarvitaan yleensä ämpäreitä, kutusoraa ja
lapioita. Näissä tilanteissa yhteistyötahot tarjoavat yleensä välineet ja

materiaalit.
 

Kalabingossa tarvitaan numeroidut kartiot, numeroin varustetut bingoalustat,
tulostettuja kalakuvia(laminoituja) ja ohjaajalle oikeat vastaukset/merkkauskynä.

Kuvat kaloista kiinnitetään kartioiden alle tai kartioiden sijasta voi käyttää 
esim. samanlaisia muovirasioita, jotka voi numeroida/ niiden taakse tai alle voi

kiinnittää kalakuvan.
 

Muikkurallissa tarvitaan numeroidut kartiot, ulkonoppia, tulostettuina ja
laminoituina kuvina muikkuparvia, yksittäisiä muikkuja sekä haukia.

 
Norpan aistiradassa tarvitaan narunpätkiä, kartioita, roskasäkkejä tai

kangas/leikkiputkia (joiden läpi pääsee) sekä silmien peitoksi jonkinlaisia huiveja.
Talviaikana lumea voi käyttää materiaalina ja tehdä siitä esteitä tai kulkureittejä

radalle ( tähän voi pyytä pelaajilta apua).
 
 

KALATUNNIT
MATERIAALIT JA VÄLINEET



 

Ohjaaja aloittaa kertomalla pelin alkuohjeistuksen: pelissä opitaan tunnistamaan
Saimaa-visassa esiintyviä Saimaan kalalajeja.

 
Ohjaaja jakaa pelaajat 2-3 hlön ryhmiin, kokonaisryhmän koosta riippuen.

Samalla ohjaaja näyttää sovitun pelialueen.
 

Seuraavaksi ohjaaja antaa pelikartiot jaettaviksi pelaajille ja he saavat viedä
kartiot oikein päin laitettuina sovitulle pelialueelle. Kartioit tulee sijoittaa

maastoon niin, että ne on helposti havaittavissa ja numerot 
niissä kaikkien nähtävillä. Kun kaikki kartiot on sijoiteltu eri puolelle pelialuetta,

kootaan parit tai ryhmät lähtökohdalle.
 

Jokaiselle ryhmälle ohjaaja jakaa oman bingolapun, jonka kanssa he lähtevät
etsimään bingolappunsa mukaisia numeroita pelialueella olevista kartioista.

Pelaajat etsivät kartioita ja katsovat niiden alla olevan kuvan kalasta. 
Jos pelataan vain lapuilla 1-3, pelaajat tuovat  kaikki kartiot pois maastosta, sitä
mukaan kun pelaavat ja katsovat ne. Mikäli pelataan useammilla bingolapuilla

kuin 3, pelaajat jättävät kartiot maastoon ja ne kerätään ohjaajan toimesta pois
pelin loputtua.

 
Jos ryhmä tunnistaa kalan okein, ympyröi ohjaaja kyseisen kartion numeron
pelaajien bingoalustasta ja pelaajat lähtevät etsimään uutta numeroa. Peli

etenee samalla tavalla, kunnes aina joku saa ympyröidyistä numeroista
bingon.Bingon voi saada vaaka –tai pystysuorille riveille. 

 
Peliä voidaan pelata niin pitkään, kunnes kaikilla pelaajilla on haluttu määrä

bingoja saatuna tai kunnes bingoalusta kaikilla täynnä.
 
 
 

KALABINGO
PELIOHJEET



 

Ohjaaja/ tiimi aloittaa luomalla asitiradan valmiiksi pelipaikalle. Talvisin radan
rakentamisessa ja muovaamisessa on hyvä käyttää avuksi myös lunta.

Kokonaisuudessaan radalla olisi hyvä olla alituksia, läpimenoja, tarkkoja askelia
vaativia kohtia ja pujotteluja. Muuten radan toteutus on vapaa.

 
Aloitustilanteessa kerrotaan ohjattaville pelin tausta: eli hieman yleistietoa

saimaannorpasta ja tarina siitä kuinka se on oppinut suunnistamaan sulavasti
Saimaan tummissa ja sokkeloisissa vesissä. Sitten ohjattaville kerrotaan, että he

pääsevät seuraavassa aktiviteetissä toimimaan itse kuin saimaannorppa ja
suunnistamaan radalla omia aistejaan apuna käyttäen. 

 
 Rata suoritetaan paritehtävänä, jossa vuorotellen toinen on 

neuvoja ja toinen suorittajana. Ohjaaja ohjeistaa montako paria radalla voi
suorittaa saman aikaisesti ja millasilla väleillä on hyvä mennä. Ohjaajan on myös
hyvä antaa joitain liinoja suorittajien silmen suojaksi niin, että radalla kulkija ei

näe rataa.
 

Radalla kulkija toimii ilman näköaistia, tunnustellen ja parinsa ohjeita
kuunnellen. "Näkevä" pari voi myös auttaa kulkijaa, jos radalla eteen tulee
esimerkiksi tunneli, joka pitää kulkea tai jos kulkija tarvitsee tasapainoiluun

tukea.
 

Samalla idealla molemmat parista suorittavat aistiradan läpi. 
Lopuksi ohjattavilta voi vielä kysellä tuntemuksia siitä, millaista oli toimia ilman

yhtä tärkeintä aistiaan: näköä.
 
 

NORPAN AISTIRATA
PELIOHJEET



SAIMAARALLI KYSYMYKSET
Montako eri kalalajia Saimaassa elää?

 
a) 30

b) 100
c) 1000

Mikä kala on kuvassa?
 

a) kampela
b) lahna
c) turpa

Montako uhanalaista lohikalalajia 
elää Saimaassa?

 
a) ei yhtään

b) neljä
c) kymmenen

Kuvassa on Suomen kansalliskala. 
Mikä laji on kyseessä?

 

 
Mikä kuvassa näkyvä kala, on

saimaannorpan herkkusuupala?
 

a) särki
b) muikku

c)  kirjolohi

Mikä on kuvassa näkyvä ,
 Saimaassa elävä lohikala?

 
a) siika

b) saimaannieriä
c) järvilohi

Mitä aistia kalat käyttävät 
suunnistamiseen hajuaistin lisäksi?

 
a) kylkiviiva-aistia

b) kuuloaistia
c) kompassia



SAIMAARALLI KYSYMYKSET
Mikä kuvassa on? 

Se asustelee Saimaan pohjalla.
 

a) hummeri
b) täplärapu

c) saksiniekka

Jos aiot onkia mato-ongella mökkilaiturilta 
Saimaan rannalla. Millaisen 

kalastusluvan tarvitset?
 

a) et mitään
b) luvan vesialueen omistajalta eli kalastuskunnalta

c) äidin tai isän luvan 

 Mikä kuvassa on?
 

a) norppaturvallinen katiska
b) minkkipyydys

c) kalasääsken tekopesä

Onko saimaannorppa nisäkäs?
 

a) ei
b) on

Miten ilmastonmuutos 
vaikuttaa saimaannorppaan?

 
a) se lisääntyy lämpimässä vedessä oikein hyvin

b) sen pesiminen vaarantuu, 
jos talvella ei ole lunta ja jäätä

c) se muuttaa pois, jos vesi lämpenee liikaa

Ihminen syö vuodessa noin 14 kg kalaa. 
Saimaannorpan ruokavalio koostuu pelkästään kalasta. 

Montako kiloa se syö sitä vuodessa?
 

a) saman verran kuin ihminen
b) sata kiloa

c) tuhat kiloa

Saimaannorppa sukeltaa paljon. 
Kuinka pitkään se pystyy enintään sukeltamaan kerralla?

 Ihmisen sukellusennätys ilman laitteita 
on noin 11 minuuttia.

 
a) yhtä pitkään kuin ihminen

b) vähän alle puoli tuntia
c) tunnin

Ihmisvauva painaa syntyessään 
noin 3,5 kiloa. Paljonko 

saimaannorpan poikanen
 eli kuutti painaa syntyessään?

 
a) noin kilon
b) 4-5 kiloa 

c) noin 10 kiloa



SAIMAARALLI KYSYMYKSET
Suomessa asui vuonna 2019 noin 5,5 miljoonaa ihmistä. 
Montako saimaannorppaa Suomessa oli vuonna 2020?

 
a) 100
b) 420

c) 1 000

Aikuinen ihminen painaa noin 75 kg. 
Paljonko aikuinen saimaannorppa keskimäärin painaa?

 
a) 60 kiloa

b) 100 kiloa
c) 150 kiloa

Ihminen ui vuodessa keskimäärin 2 km. 
Paljonko aikuiselle saimaannorpalle kertyy 

uintikilometrejä vuoden aikana?
 

a) saman verran kuin ihmiselle
b) sata

c) kymmenentuhatta

hminen elää keskimäärin 81-vuotiaaksi, 
mutta kuinka vanhaksi saimaannorppa 

keskimäärin elää?
 

a) 5-vuotiaaksi
b) 10-vuotiaaksi
c) 20-vuotiaaksi

Ihmisen keskipituus on 176 cm. 
Kuinka pitkä aikuinen norppa on? 

 
a) noin metrin

b) 135 cm
c) kaksi metriä

Mikä lintulaji on kuvassa?
a) silkkiuikku
b) härkälintu

c) kuikka

Saimaan rantametsissä viihtyvä
 harvinainen kuvan lintu on?

 
a) hauenhiillostaja
b) muikunpaistaja
c) kuhankeittäjä

Mitä kalasääski syö?
 

a) myyriä
b) lintuja
c) kalaa

Mikä haapana on?
 

a) haukka
b) lehtipuu

c) sorsalintu



SAIMAARALLI KYSYMYKSET
Mikä vesilintulaji on kuvassa?

 
a) kuikka
b) telkkä

c) isokoskelo

Missä sorsalintuihin kuuluva telkkä pesii?
 

a) savupiipun päällä
b) puun oksalla

c) koloissa ja linnunpöntöissä

Harmaalokki, kalalokki ja selkälokki 
ovat Saimaalla esiintyviä lintulajeja. 

Miten selkälokki erottuu kahdesta muusta?
 

a) se ui selkää
b) sen selän väri on musta

c) ei mitenkään

Kalatiira syö pääasiassa kalaa. 
Kuinka se kalastaa?

 
a) syöksysukeltamalla ja 

pyydystämällä kalan nokkaansa
b) nappaamalla kalan jaloillaan

c) odottamalla suu auki veden alla

Kuvassa oleva ja Saimaalla viihtyvä
sukeltajasorsa on:

 
a) rantasipi

b) isokoskelo
c) ruskosuohaukka

Mikä kylmää pelkäämätön lintu 
sukeltaa ravintonsa talvella 

Saimaan alueen virtaavissa joissa?
 

a) vesipääsky
b) koskikara

c) kanahaukka

Suomessa elää noin 40 paarmalajia.
 Koiraspaarma syö kukkien mettä, 

mutta mitä naaraspaarma syö?
 

a) kasvien lehtiä
b) toisia hyönteisiä

c) verta

Montako jalkaa Saimaan äärellä viihtyvillä 
sudenkorennoilla, paarmoilla sekä 
kaikilla muillakin hyönteisillä on?

 
a) 4
b) 6
c) 8

Monta jalkaa on kaikilla hämähäkkieläimillä?
 

a) 8
b) 6
c) 12



SAIMAARALLI KYSYMYKSET
Mikä on veden päällä luistelevan hyönteisen nimi?

 
a) luistomittari
b) vesimittari
c) pintaliitäjä

Missä sijaitsee vesihämähäkin pesä?
 

a) laiturin päällä
b) pyykkikorissa

c) vedessä

Kuvan hämähäkkilaji voi kasvaa
 Suomen mittakaavassa ennätysmittoihin 

eli noin 7 cm kokoiseksi. Mikä laji on kyseessä?
 

a) raitapaituli
b) raitarantuli
c) laituriraituli

Mikä on Suomen kansallisperhonen?
 

a) nokkosperhonen
b) paatsamasinisiipi

c) kaaliperhonen

Mikä on kuvassa oleva, Saimaan rannoillakin 
esiintyvä yleinen perhonen?

 
a) mustayökkönen
b) neitoperhonen

c) suruvaippa

Tiedätkö, mikä piilottelee kuvassa?
 

a) vesiperhosen toukka
b) raitarantulin eväspaketti
c) vesihämähäkin snorkkeli

Mitä sudenkorennot syövät?
 

a) lumpeen kukkia
b) ihmisiä ja muita nisäkkäitä

c) pääasiassa lentäviä hyönteisiä



SAIMAARALLI KYSYMYKSET
Kuvassa on rentukka. 

Mikä/mitkä seuraavista väittämistä pitävät paikkansa?
 

a) rentukka on myrkyllinen
b) rentukka kukkii Saimaan rannoilla toukokuussa

c) rentukka kukkii syksyllä

Saimaan kosteiden paikkojen
 värikäs kukkija kuvassa on:

 
a)ketoneilikka 

b) puna-apila
c) rantakukka

Mikä Saimaan rannalla kasvava kasvi kuvassa on?
 

a) rentukka
b) kurjenmiekka

c) narsissi

Tunnista kuvan kasvi:
a) lumme

b) ulpukka
c)  kullero

Mikä yleinen kosteikkokasvi on kuvassa?
 

a) pamppuruoho
b) osmankäämi
c) osmonkäämi

Kosteissa paikoissa kasvava tervaleppä 
voi saavuttaa 90-vuoden iän. 

Se on smonin tavoin hyödyllinen puu,
 mutta miten?

 
a) tervalepästä voi valmistaa tervaa

b) tervaleppä parantaa maaperän laatua
c) tervaleppä on hyvää laudemateriaalia

Mitä näistä kasveista et saa kerätä, 
koska kasvi on rauhoitettu?

 
a) rantakukka

b) kangasvuokko
c) järviruoko



SAIMAARALLI KYSYMYKSET
Ahvenvita on yleinen ja runsas vesikasvi 

myös Saimaassa. Mikä tai mitkä seuraavista
 pitää paikkansa:

 
a) kalat ruokailevat ahvenvidan seassa

b) ahvenvita ei näy veden pinnalle ollenkaan
c) ahvenvita tarjoaa kaloille suojapaikkoja

Ruovikot muodostavan tärkeän 
elinympäristön linnuille mm pesintäpaikkana. 

Järviruoko on monin paikoin vallannut
 rantaa liikaakin. Tiedätkö, miksi?

 
a) eläimet eivät jaksa syödä niitä

b) ilmaston lämpeneminen sopii niille
c)  järvessä on enemmän ravinteita kuin ennen

Vieraslaji on eliölaji, joka ei ole alueen 
alkuperäinen asukas, 

vaan ihmisen sinne joko tahattomasti 
tai tahallisesti siirtämä.  

Mikä/mitkä näistä ovat Saimaan vieraslajeja?
 

a) hirvi
b) supikoira

c) minkki
 

Tämä eläin on täysin riippuvainen vesistöistä. 
Sillä on vedenpitävä turkki, virtaviivainen ruumis

 ja jaloissa uimaräpylät. Sen pää ja häntä ovat litteähköt. 
Sukeltaessaan se sulkee sieraimet ja korvansa. 

Pituutta sillä on 50-100 cm ja painoa 3-15 kg. Ateriansa 
se sukeltaa ja syö sammakoita, kaloja sekä rapuja. 

Mikä tämä Saimaallakin tavattava nisäkäs on?
 

a) saukko
b) saimaannorppa

c) vesimyyrä

Mikä tai mitkä seuraavista väitteistä 
pitävät paikkansa?

 
a) Rantakäärme on myrkyllinen.

b) Kyykäärme synnyttää eläviä poikasia. 
c) Rantakäärme saattaa esittää 

hätätilanteessa kuollutta.

Mitä yhteistä on sisiliskolla ja vaskitsalla?
 

a) hätätilanteessa molemmat 
 katkaisevat häntänsä

b) molemmat ovat liskoja
c) molemmat ovat käärmeitä

 
Mitä Euroopan suurin jyrsijä,

 jopa 30 kg painava, majava syö?
 

a) särkiä ja ahvenia
b) vesikasveja ja puun kuorta

c) metsästäjän eväät
d) marjoja

Majavalla on litteä, suomupeitteinen häntä. 
Ne käyttävät häntää monipuolisesti apunaan 

esimerkiksi padon rakentamisessa. 
Mihin muuhun ne käyttävät häntäänsä:

 
a) kärpäslätkänä

b) aurinkosuojana
c) melana ja peräsimenä



SAIMAARALLI KYSYMYKSET
Miten hirvi siirtyy saaresta toiseen?

 
a) siltaa tai lauttaa pitkin

b) liftaamalla ohikulkevaan kanoottiin
c) uimalla

Vesipäästäinen  on pieni ja mustavalkoinen nisäkäs, 
joka tekee pesänsä rantapenkkaan.

Mitkä muut väittämistä pitävät paikkansa?
 

a) vesipäästäisen sylki voi tappaa sammakon minuutissa
b) se voi kasvaa 55 cm pitkäksi

c) se voi kutistua talvipakkasella

Mitkä ovat sammakon kolme kehitysvaihetta?
 

a) muna, toukka, sammakko
b) toukka, kotelo, sammakko

c) muna, toukka, kotelo, sammakko

Montako liskolajia elää
Suomessa luonnonvaraisena?

a) yksi
b) kaksi
c) kolme

Mitä seuraavista saat tehdä
 jokamiehen oikeuksien perusteella?

 
a) sytyttää metsään nuotion

b) yöpyä metsässä
c) ottaa metsästä pari polttopuuta

Mikä on Suomen suurin järvi?
 

a) Päijänne
b) Inarijärvi

c) Saimaa

Saimaan vedet laskevat laskujokea 
pitkin Laatokkaan. 

Mikä tämän Imatran läpi kulkevan
 laskujoen nimi on?

 
a) Luode

b) Kaakko
c) Vuoksi

Montako saarta on Saimaassa?
 

a) 13 710
b) 276
c) 35

Milloin viimeisin jääkausi muokkasi 
Saimaan maisemaa?

 
a) miljoona vuotta sitten

b) 11 500 vuotta sitten
c) 2 tuhatta vuotta sitten



SAIMAARALLI KYSYMYKSET

Mitä luonnon monimuotoisuus 
tarkoittaa Saimaan rannoilla?

 
a) eri värisiä kesämökkejä

b) eliöiden kuten kasvi- ja eläinlajien runsautta
c) monipuolisia vesiurheilulajeja

Jokamiehen oikeudet kuuluvat 
samanlaisina kaikille. Mikä seuraavista ei kuitenkaan

 kuulu jokamiehen oikeuksiin?
 

a) toisen omistamalla maalla marjastaminen ilman lupaa
b) jäkälän ja sammalen 

kerääminen toisen maalta ilman lupaa
c) nuotiotulen tekeminen jäälle

Vesien rehevöitymisellä tarkoitetaan 
ravinteiden lisääntymistä vesistössä. 

Mikä/mitkä seuraavista ovat 
rehevöitymisen merkkejä?

 
a)rantakivien ja kalanpyydysten limoittuminen

b)särkikalojen lisääntyminen 
c) lohikalojen häviäminen 

Mikä/mitkä seuraavista ovat 
Saimaalla havaittavia

 ilmastonmuutoksen vaikutuksia?
 

a) saimaannorpan pesiminen vaikeutuu
b) sinileväkukinnot lisääntyvät

c) järviruokokasvustot runsastuvat

Atlantin keskisyvyys on noin 3 300 m. 
Mikä on Saimaan keskisyvyys?

 
a) 2 metriä

b) 17 metriä
c) tuhat metriä eli kilometri



SAIMAARALLI VASTAUKSET

1. a) 30 
Lisätieto: Koko Suomen järvissä ja merialueilla elää vakituisesti noin 70 kalalajia.

2. b) lahna

3. b) neljä
Lisätieto: Saimaan uhanalaiset lohikalalajit ovat järvilohi, järvitaimen, harjus ja saimaannieriä

4. Suomen kansalliskala on ahven
 
5. b) muikku
Lisätieto: Saimaannorppa syö pieniä yleensä alle 10 cm kaloja. Pääosan sen ravinnosta muodostavat kuore,
kiiski, ahven, muikku ja särkikalat.

6. b) saimaannieriä

7. a) kylkiviiva-aisti
Lisätieto: Kalan aistit ovat näköaisti, kuuloaisti, hajuaisti, makuaisti, kylkiviiva-aisti ja kipuaisti.

8. b) täplärapu
Lisätieto: Ravun silmät ovat tappien päissä. Se voi katsoa samaan aikaan toisella silmällä taaksepäin ja toisella
eteenpäin.

9. a) ja/tai c)

10.  a) norppaturvallinen katiska eli Saimaa-katiska
Lisätieto: Saimaa-katiska on kehitetty korvaamaan vapaa-ajan verkkokalastusta saimaannorpan kotivesillä.
Saimaa-katiskan nielussa on turvalanka, joka estää nielun leviämisen ja näin kuutin, saimaannorpan poikasen,
pääsyn katiskaan. 

11. b) on
Lisätieto: Saimaannorppa on Suomen ainoa vedessä elävä nisäkäs.

12. b) sen pesiminen vaarantuu, jos talvella ei ole lunta ja jäätä

Lisätieto: Saimaannorppa synnyttää poikasensa lumikinokseen kaivamaansa pesään. Pesässä poikanen, kuutti,
on suojassa tuulelta, kylmyydeltä ja pedoilta. Ilmastonmuutoksen seurauksena talvet lämpenevät ja muuttuvat
lumettomiksi, mikä vaikeuttaa saimaannorpan pesimistä. 

13.  c) tuhat kiloa
Lisätieto: Saimaannorppa syö pelkästään kalaa.

14. b) vähän alle puoli tuntia

15. b) 4-5 kiloa

16.  b) 410 kpl

17.  a) 60 kiloa
Lisätieto: Kaikkein painavin punnittu saimaannorppa Viljo painoi noin 130 kiloa ja oli 1,5 metriä pitkä. Viljon
elämää seurattiin usean vuoden ajan, mutta tammikuussa 2020 se löydettiin kuolleena. Viljon iäksi arvioitiin
noin 30-vuotta.

18.  c) 10 000 kilometriä



SAIMAARALLI VASTAUKSET
19.  c) 20-vuotiaaksi

20.  b) 135 cm

21. a) silkkiuikku

22. c) kuhankeittäjä
Lisätieto: Kaunis keltainen lintu on saanut nimensä laulustaan ”kuha kiehuu”.

23. c) kalaa
Lisätieto: Kalasääski syö pelkästään kalaa.

24. a) kuikka
Lisätieto: Kuikka on mestarisukeltaja, joka voi sukeltaa useita satoja metrejä. Maalla se on kömpelö
taapertaja, koska sen jalat sijaitsevat aivan vartalon takaosassa. Nimensä kuikka on saanut ”kuiik-ka kuiik-
ka” ääntelystään.

25. c) sorsalintu
Lisätieto: Haapanan, kuten lähes kaikkien sorsalintujen, poikaset ovat heti kuoriuduttuaan untuvapeitteisiä
ja liikuntakykyisiä. 

26. c) koloissa ja linnunpöntöissä

27. b) sen selän väri on musta
 Lisätieto: Kala- ja harmaalokilla selän väri on harmaa.

28. a) syöksysukeltamalla ja pyydystämällä kalan nokkaansa

29. b) koskikara 
Lisätieto: Koskikara on pohjoisen lintu, joka viettää talvikuukaudet Etelä-Suomessa.

30. b) isokoskelo

31. c) verta 

32. a) 6

33. b) vesimittari

34. a) 8  

35. c) vedessä

36. b) raitarantuli
Lisätieto: Raitarantuli syö vesihyönteisten lisäksi pieniä sammakoita ja kalanpoikasia.

37. b) paatsamasinisiipi
Lisätieto: Sinisiipilajeja esiintyy Suomessa 17. Jos näet sinisiiven lentelevän huhti- toukokuussa, luultavasti se
on juuri paatsamasinisiipi.

38. c) suruvaippa
Lisätieto: Suruvaippa talvehtii aikuisena perhosena ja sen voi nähdä lentelevän aurinkoisella paikalla jo
huhtikuussa. 



SAIMAARALLI VASTAUKSET
39. a) vesiperhosen toukka
Lisätieto: Vesiperhosen toukka rakentaa ympärilleen suojakotelon hiekasta, kivenmuruista tai kasvinosista.

40. c) pääasiassa lentäviä hyönteisiä

41.  a) rentukka on myrkyllinen
b) rentukka kukkii Saimaan rannoilla toukokuussa
Lisätieto: Myös lumme ja keltakurjenmiekka ovat myrkyllisiä kasveja. Rentukka kasvaa yleisenä koko maassa.

42.  c) rantakukka

43.  a) lumme
Lisätieto: Lumpeen kukat avautuvat vain valoisaan aikaan ja sukeutuvat sateella ja yöllä. 

44. e) ei 

45. b) kurjenmiekka   

46. b) osmankäämi

47.  b) tervaleppä parantaa maaperän laatua
c) tervaleppä on hyvää laudemateriaalia

48.  a) kalat ruokailevat ahvenvidan seassa
c) ahvenvita tarjoaa kaloille suojapaikkaa

49.  b) ilmaston lämpeneminen sopii niille 
c) järvessä on enemmän ravinteita kuin ennen
Lisätieto: Tavallaan myös vaihtoehto ”a) eläimet eivät jaksa syödä niitä” on oikein, koska rantalaidunnus on
aiemmin monin paikoin pitänyt järviruokokasvustot kurissa.

50. c) kangasvuokko

51. c) minkki

52. a) saukko
Lisätieto: Saukko on leikkisä eläin aikuisenakin. Saukko voi esimerkiksi laskea talvella mäkeä.

53.  a) Kyykäärme synnyttää eläviä poikasia. 
c) Rantakäärme saattaa esittää hätätilanteessa kuollutta. 

54.  a) hätätilanteessa molemmat katkaisevat häntänsä ja 
b) molemmat ovat liskoja

55. b) vesikasveja ja puun kuorta, erityisherkkuna haapa
Lisätieto: Majavan pesän oviaukko on veden alla, joten sinne kuljetaan sukeltamalla. Majava rakentaa patoja
tukkeamalla laskuojia ja puroja kaatamillaan puilla ja oksilla. Se tukkii rakennelmansa raot taitavasti mm mudal
ja savella. 

56. c) melana ja peräsimenä

57. c) uimalla



SAIMAARALLI VASTAUKSET
58.  a) vesipäästäisen sylki voi tappaa sammakon minuutissa
c) se voi kutistua talvipakkasella
Lisätieto: Vesipäästäinen on Suomen ainoa myrkyllinen nisäkäs. Sen myrkky ei ole ihmiselle vaarallista. 

59. a) muna, toukka ja sammakko

60. b) kaksi
Lisätieto: Suomen liskolajeja ovat sisilisko ja vaskitsa, joka on jalaton lisko.

61. c) minkki 
Lisätieto: Muita vieraslajeja ovat esim. täplärapu, jättipalsami, japanintatar, piisami, espanjansiruetana,
isotuomipihlaja ja lupiini. Vieraslajit valtaavat usein elintilaa alkuperäisiltä lajeilta, niin että alkuperäinen laji
saattaa hävitä kokonaan.

61. b) yöpyä metsässä

62. c) Saimaa
Lisätieto: Saimaa on kooltaan 1377 km2. Seuraavina ovat Päijänne 1080 km2 ja Inarijärvi 1040 km2

63. b) 17 m

64. c) Vuoksi

65. a) 13 710 kpl

66. b) jäkälän ja sammalen kerääminen toisen maalta ilman lupaa ei kuulu jokamiehen oikeuksiin

67.  a) rantakivien ja kalanpyydysten limoittuminen ja
b) särkikalojen lisääntyminen ja 
c) lohikalojen häviäminen
Lisätieto: Suomen järvet ovat pääosin matalia, jolloin ravinteiden lisääntyminen näkyy nopeasti
lisääntyneenä kasvien määränä. Lisääntyneistä kasveista kertyy enemmän kuolleita kasveja, joiden
hajoaminen taas lisää ravinteiden määrää. Vähitellen järven kasvi- ja kalalajisto muuttuu rehevän
elinympäristön lajistoksi. 

68. b) 11 500 vuotta sitten

69. b) eliöiden kuten kasvi- ja eläinlajien runsautta
Lisätieto: Monimuotoisessa metsässä tai vesistössä kasvaa ja elää paljon erilaisia lajeja (kasveja, eläimiä, 
sieniä, bakteereja). Jokaista lajia on myös monta yksilöä. Kasveista, eläimistä, sienistä ja bakteereista
muodostuu monenlaisia elinympäristöjä. 

70.  a) saimaannorpan pesiminen vaikeutuu ja
b) sinileväkukinnot lisääntyvät ja
c) järviruokokasvustot runsastuvat
Lisätieto: Saimaannorppa synnyttää poikasensa lumikinokseen kaivamaansa pesään. Pesässä poikanen,
kuutti, on suojassa tuulelta, kylmyydeltä ja pedoilta. Ilmastonmuutoksen seurauksena talvet lämpenevät ja
muuttuvat lumettomiksi, mikä vaikeuttaa saimaannorpan pesimistä. 



LUONTO-TRIVIAL
KUVIA

Tässä koottuna esimerkiksi muutamia 
kuvavaihtoehtoja tulostettavaksi Luonto-Trivialiin. 

Kuvien käyttö muuhun tarkoitukseen kielletty.
 

Pelatessanne voitte valita minkä vain ohjattavilllenne sopivan 
aihepiirin,josta keräätte tunnistuskuvia peliin.
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JOKAISENOIKEUS VÄITTÄMÄT
OIKEIN VAIN VÄÄRIN?

 
SAAN KERÄTÄ MARJOJA

SAAN HEITTÄÄ ROSKAT RETKELLÄ LUONTOON

SAAN TEHDÄ AVOTULEN MINNE VAIN

SAAN PYÖRÄILLÄ KANSALLISPUISTOISSA MISSÄ VAIN

SAAN KERÄTÄ SIENIÄ

SAAN ONKIA MATO-ONGELLA TAI PILKKIÄ

SAAN OTTAA ELÄVÄSTÄ PUUSTA KAARNAA TAI TUOHTA 
NUOTIOONI

SAAN JÄTTÄÄ NUOTION PALAMAAN JA VALVOMATTA
KUN LÄHDEN ITSE POIS PAIKALTA

SAAN KERÄTÄ SAMMALTA JA JÄKÄLÄÄ ASKARTELUUN
ILMAN MAANOMISTAJAN LUPAA

SAAN UIDA JÄRVISSÄ JA LAMMISSA

SAAN HÄIRITÄ LINTUJA JA ELÄIMIÄ LUONNOSSA

SAAN METSÄSTÄÄ OMALLA LUVALLA MISSÄ VAIN

SAAN LEIRIYTYÄ TELTAN KANSSA
KANSALLISPUISTOISSA MINNE VAIN

SAAN KULKEA KOIRAN KANSSA KANSALLISPUISTOISSA
JOS SE ON HIHNASSA TAI MUUTEN KYTKETTYNÄ

SAAN KULKEA PELLOILLA NIIDEN KASVUKAUDEN
AIKANA ILMAN MAANOMISTAJAN LUPAA

KYLLÄ 

EN – KAIKKI MITÄ TUOT METSÄÄN, VIET MYÖS POIS

EN – MAANOMISTAJAN LUPA/ OIKEA TULIPAIKKA

EN – VAIN MERKITYILLÄ REITEILLÄ

KYLLÄ

KYLLÄ – MUTTA JOSSAIN VOI OLLA RAJOITETTU

EN – ELÄVIÄ PUITA EI SAA VAHNGOITTAA

EN- IKINÄ EI SAA JÄTTÄÄ VALVOMATTA JA NUOTIO
TULEE SAMMUTTAA OIKEIN TAI POLTTAA LOPPUUN

EN- TARVITSEN MAANOMISTAJAN LUVAN

KYLLÄ – MUTTA EN YKSITYISTEN ALUEILTA

EN – MM.LINTUJEN PESIMÄAIKANA RAJOITUKSIA

EN- METSÄSTYKSEEN PITÄÄ OLLA METSÄSTYSKORTTI
JA LUVAT KUNNOSSA

EN- YLEENSÄ MERKITYT TELTTAILUPAIKAT
LUKUUNOTTAMATTA SALLITTUJA ERÄMAA-ALUEITA

KYLLÄ – KOIRAT PITÄÄ OLLA AINA KYTKETTYINÄ
KANSALLISPUISTOISSA, JOILLAIN SUOJELUALUEILLA,
KUNTOPOLUILLA JA TOISEN PIHA-ALUEILLA

EN- SIIHEN TULEE OLLA LUPA MAANOMISTAJALTA
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KALABINGO
TUNNISTUSKALAT



KALABINGO

Oikeat vastaukset bingoon ja kaloja 
vastaavat numerot kartioihin.

Kalakuvien kalat:

Hauki            Järvilohi
Ahven           Harjus
Lahna           Saimaannieriä
Särki              Järvitaimen
Kiiski              Kuha


